Merito vero dicunt praefati auctores ad hoc raro sive rarissime teneri uxorem: tum quia rarissime uxor potest corripere virum; tum quia rarissime poterit uxor a viro discedere sine gravi incommode. — Et ideo nec etiam tenetur ei debitum negare: tanto magis quia negando vir deterior fieret, ut docent S. Antoninus³; et Bonacina⁴ cum Sanchez, Filiuccio^{f)} et aliis passim, ex D. Thoma⁹.

965. — Utrum autem teneatur conjux innocens recipere alterum ex adulterio emendatum?

Affirmant Concina, ac Busenbaum^{a)} (infra, n. 974) cum Laymann et Perez^{a)}, ad hoc teneri ex caritate, si alias ille sit in periculo relabendi. — Sed ego minime auderem innocentem ad hoc obstringere sub culpa: cum, ex una parte, Christus

Petr. de Soto, lect. 12, de Matr., v. f. - Palacios, in 4, dist. 35, disp. 1, v. Ex istis palam est. - Gabr. Biel, in 4, dist. 35, qu. unic., art. 2, concl. 4. - Petr. Ledesma, qu. 62, art. 2, concl. 1. - ¹ Lib. 10, disp. 13, num. 28. — Concina, diss. 1, cap. 9, n. 16. — ² Tr. 21, de praec. Decal., cap. 7, n. 66. - ³ Sotus, de Carit., disp. 8, sect. 3, n. 3. - ⁴ Palau, tr. 6, disp. 3, punct. 5, num. 3. - Diana, part. 7, tr. 3, resol. 43. — ⁵ Part. 3, tit. 1, cap. 20, § 9. — ⁶ Qu. 4, punct. 5, n. 13. - ⁷ Sanch., lib. 10, disp. 13, n. 29. - Concina, loc. cit., n. 15. — ⁸ Laym., lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 7, n. 16. — ⁹ Tr. 9, cap. 16, n. 21. — ¹⁰ Lib. 10, disp. 6, n. 8 et 9. —

^{e)} Dicastillus, loc. cit., num. 57; Perez, disp. 56, sect. 4, num. 8, dicunt multo minorem esse in uxore quam in viro hanc obligationem, quam ceteroquin antea dixerunt rarissime astringere virum. Quin etiam Dicastillus videtur insinuare nunquam uxorem ad hoc teneri.

^{f)} Filiuccius, tr. 10, part. 1, cap. 10, n. 390, non satis accurate citatur a Bonacina; loquitur enim de dimissione viri adulteri, non de negatione debiti.

Dominus eum perpetuo liberaverit ab obligatione cohabitandi cum adulterio; et ex alia, non videtur caritas ad tantum onus obligare, ut conjux recipiat alterum qui fregit sibi fidem. Unde merito dicunt Salmant.⁵ tantum ex honestate et decentia debere innocentem sibi reconciliare emendatum si commode potest. Nec obstat quod in cap. *Si vir, de adulter.*, dicatur: *Debet, sed non saepe, recipere peccatricem;* nam Glossa τὸ debet explicat: *Debet debito honestatis et non necessitatis.*

966. — Quaeritur 6^o. *In quibus casibus illicitum sit conjugi divortium facere ab altero in adulterium lapsō?*

PRIMUS est, si uterque reus sit adulterii. Tunc enim neuter jus habet ad divortium; etsi unus semel peccaverit et occulte, alter vero centies et publice^{a)}. — Ita Sanchez⁶, Pontius⁷; et Salmant.⁸ cum Soto, Coninck, Trullench, Dicastillo et aliis passim, ex D. Thoma⁹.

Dubitatur autem hic: *an in tali casu conjux emendatus possit divortium facere ab altero in adulterio perseverante?* — Adest duplex sententia probabilis:

Prima negat, nisi condonationem sui criminis jam obtinuerit. Quia emendatio illius, ut dicunt, injuriam alteri (vel semel factam) non extinguit. — Ita Pontius¹⁰; Dicastillus, Ledesma, Hurtadus, Basilius, apud Salmant.¹¹

Secunda autem sat probabilis sententia, quam tenent Sanchez¹², Viva¹³; Aversa,

^{a)} Doctorem non tenetur nisi ex honestate.

Non licet divortium facere ob adulterium.

^{b)} Si uterque adulteravit.

Quid si unus sit emendatus.

Trullench, Coninck, Bonacina, Reginaldus, Henriquez^{b)}, etc., ac Salmant¹, dicit quod emendatus possit separari ab altero qui post correctionem non resipiscit. — Ratio, quia (ut dicunt) si post crimina ambo conjuges se reconciliarent, tunc, uno relabente, posset alter certe recedere. Ita pariter in praesenti casu: nam emendatus per ipsam correptionem jam virtualiter offert reconciliationem quam alter admittere tenetur, et sic terminus jam imponitur compensationi; ita ut alter non amplius habeat jus in posterum compensandi novum peccatum cum praeterito conjugis emendati: et ideo ob novum adulterium juste tribuitur emendato jus recedendi.

SECUNDUS CASUS est, si conjux *consentiat in adulterium alterius*. Tunc enim amittit jus recedendi: ex cap. *Discretio nem, de eo qui cognovit consang.* etc. Et est communis sententia cum Sanchez², Bonacina³; et Salmant.⁴ Coninck, Trullench, Perez, etc., ex D. Thoma⁵.

Notandum tamen hi uniformiter^{c)} quod non sufficit ad prae sumendum consensum viri, si ille prudenter dissimularit vel non averterit adulterium uxoris eo quod non potuit sine magno incommodo; vel si causam tantum remotam praebuit, ut si male eam tractavit. In allatis enim textibus statuit, non excusari feminam adulterantem, etiam si a viro sit injuste dimissa.

Trull., lib. 7, cap. 12, dub. 2, n. 3. - *Coninck*, disp. 35. n. 17. - *Bonac.*, qu. 4, punct. 5, n. 15. - *Regin.*, lib. 31, n. 321, i. f. - ^{d)} *Tr.* 9, cap. 16, n. 14. - ^{e)} *Lib.* 10, disp. 5, n. 4. - ^{f)} *Qu.* 4, punct. 5, n. 14. - ^{g)} *Loc. cit.*, n. 15. - *Coninck*, disp. 35, dub. 2, n. 8. - *Trull.*, lib. 7, cap. 12, dub. 2, n. 4. - *Perez*, disp. 56, sect. 9, n. 6. - ^{h)} *Suppl.*, qu. 62, art. 1. - ⁱ⁾ *Suppl.*, qu. 62, art. 1. - *Aversa*, qu. 28, sect. 7, v. *Tertio*.

^{b)} *Henriquez*, lib. 11, cap. 17, n. 3, hanc sententiam amplectitur casu quo vir occulit moechatus est et emendatur.

^{c)} *Sanchez* nempe, loc. cit., num. 5 et 6; *Salmant.*, loc. cit., n. 16, id plane tenent.

- *Bonacina* autem, loc. cit., v. *Dixi*, quando vir; *Coninck*, loc. cit., dub. 1, num. 7; *Trullench*, loc. cit.; *Perez*, loc. cit., habent tantum ultimum casum, nempe casum quo vir causam tantum remotam adulterii praebuit. — *Trullench* tamen insinuat etiam primum, dicens virum consentire in uxoris adulterio, « si... non prohibet cum possit absque gravidamno ». Item *Perez*, loc. cit., dicit: « Censeatur autem consentire, quoties potens prohibere, non prohibet; si non habeat justam cau-

^{3°. Si conjux sine culpa formaliter adulteretur,}

TERTIUS CASUS est, si conjux *sine culpa formaliter adulteretur*, puta ob errorem inculpabilem vel si violenter cognita sit. Ita communiter S. Thomas⁶; ac Sanchez, Coninck, etc. cum Salmant.⁷ — Secus vero, ut notat Sanchez⁸, si per metum consentiret; quia propter metum non excusatur a culpa. — Notat etiam Dicastillus⁹ apud Salmant.¹⁰ quod si uxor, putans virum esse mortuum, extra matrimonium fornicietur, etiam vir potest eam dimittere. Secus, si vir fornicietur, putans mortuam uxorem.

QUARTUS CASUS est, si *injuria sit remissa*, sive ante sive post divortium. Si autem post remissionem relabatur vel reconciliatus vel reconcilians, alter jam dimittendi jus habet. Sanchez¹⁰, Salmant.¹¹ et alii.

Praesumitur autem facta remissio vel ex verbis vel factis, ut si conjux innocens, conscient et memor adulterii, omnino sponte coeat cum adultero; ut docent S. Thomas¹², Sanchez¹³; Salmant.¹⁴ cum Dicastillo, Trullench, Aversa, et aliis apud Busenbaum (n. 960, v. *Excipit*). — Signa pariter sunt remissionis, si maneant in eadem domo, mensa, lecto; maxime, si interveniant oscula, tactus, amplexus. Notandum tamen quod si conjux innocens per haec vere animum non habeat remittendi^{e)}, in conscientia semper recedere

disp. 5, n. 11, 13 et 17. - *Coninck*, disp. 35, dub. 2, n. 9 et 10. - ^{d)} *Tr.* 9, cap. 16, n. 17. - ^{e)} *Loc. cit.*, n. 16. - ^{f)} *Loc. cit.*, n. 17. - ^{g)} *Lib.* 10, disp. 6, n. 7; et disp. 5, n. 20. - ^{h)} *Loc. cit.*, n. 18. - ⁱ⁾ *Suppl.*, qu. 62, art. 1. - ^{j)} *Disp.* 5, n. 19; et disp. 14, n. 6, 9, 13. - ^{k)} *Tr.* 9, cap. 16, n. 19. - *Dicast.*, disp. 10, dub. 8, n. 47. - *Trull.*, lib. 7, cap. 12, dub. 2, n. 8 et seqq. - *Aversa*, qu. 28, sect. 7, v. *Tertio*.

sam ad non prohibendum». — *Coninck* denique, dub. 2, n. 8, negat conjugem posse alterum adulterantem dimittere, si in ejus adulterio consensit, « illud permittendo cum facile posset prohibere ».

^{a)} *Dicastillus*, disp. 10, dub. 3, n. 39 et 40. « Mihi non videtur improbabile, inquit, saltem si res sit nota vel publica, non teneri cum tali uxore cohabitare ». De cetero concordat in eis quae dicuntur de viri fornicatione.

^{b)} *Sanchez* ita docet de casu quo conjux innocens habeat *animum positivum non condonandi*. Si vero negative se habuerit tantum, non posse recedere neque in foro interno neque in externo. Et idem videntur insinuare

^{3°. Si conjux sine culpa formaliter adulteretur.}

^{4°. Si culpa sit condonata.}

^{Quando praesumatur condonata.}

potest, quamvis in foro exteriori divortium ei negetur. Ita Sanchez¹; et Filluciuss, Aversa, Trullench, Villalobos, cum Salmant.²

967. - Sed dubitatur hic 1°. *An, facto divortio per sententiam judicis, possit innocentem adhuc adulteram cogere ut ad se redeat?* — Duplex est sententia:

Prima, quam tenet Sotus et Ledesma³, apud Sanchez⁴ (qui probabilem vocat) dicit quod per sententiam etiam adultera remanet soluta ab obligatione coabitandi et reddendi debitum.

Secunda vero sententia, et communis, quam tenent Sanchez⁴ cum Silvestro, Henrico, Ledesma, Sà et pluribus aliis; item Palaus⁵, Pontius⁶, Bonacina⁷; et Salmant.⁸ cum Coninck, Gutierrez⁹, Reginaldo, Aversa, etc., docet, quod semper ac status utriusque conjugis non sit mutatus^{c)}, nempe si neuter voverit castitatem, etc., tenetur adultera redire; quia innocens suum jus non amittit per sententiam, quae tantum in poenam adulteriae, non in favorem emanatur. Ita expresse docet D. Thomas⁹, ubi: *Cum divortium sit inductum in favorem viri, non auferit ei jus petendi debitum vel revocandi uxorem. Unde uxor tenetur ei reddere et ad eum redire si fuerit revocata; nisi de licentia eius votum continentiae emisert.* —

¹ Lib. 10, disp. 14, n. 21. — *Fill.*, tr. 10, part. 1, cap. 10, n. 394. - *Aversa*, qu. 23, sect. 7, v. *Secundo*. - *Trull.*, lib. 7, cap. 12, dub. 2, n. 11, v. *Quarto*. - *Villal.*, part. 1, tr. 15, diff. 1, n. 14. - ^{d)} *Tr.* 9, cap. 16, n. 19. - *Sotus*, in 4, dist. 36, qu. unic. art. 5, ad 3. - ^{e)} *Lib.* 10, disp. 10, num. 2. - ^{f)} *Loc. cit.*, n. 3. - *Silvest.*, v. *Divortium*, n. 18, qu. 10. - *Henric. Boich*, in cap. *Ex litteris de divort.*, num. 18. - *Barthol. Ledesm.*, de *Matr.*, diff. 70, post princ. - *Sà*, v. *Divortium*, n. 2. - ^{g)} *Tr.* 28, disp. 3, punct. 6, 7, n. 1, - ^{h)} *Lib.* 9, cap. 19, n. 1. - ⁱ⁾ *Qu.* 4, punct. 5, n. 16. - ^{j)} *Tr.* 9, cap. 16, n. 22. - *Coninck*, disp. 35, dub. 2, n. 18. - *Regin.*, lib. 31, n. 325 et 326. - *Aversa*, qu. 23, sect. 6, v. *Asserendum*. - ^{k)} *Suppl.*, qu. 62, art. 6, ad 3. - ^{l)} *Lib.* 10, disp. 10, n. 4. - *Palacios*, in 4, dist. 35, disp. unic., v. *Servitus ergo*. - ^{m)} *Tr.* 28, disp. 3, punct. 6, § 7, num. 3. - ⁿ⁾ *Lib.* 9, cap. 20, num. 6. - ^{o)} *Tr.* 9, cap. 16, num. 23. - *S. Anton.*, part. 3, tit. 1, cap. 21, § 6, v. *Item nota quodsi*. - *S. Bonav.*, in 4, dist. 35, qu. 5. - *Perez*, disp. 56, sect. 3, n. 5. - *Dicast.*, disp. 10, dub. 8, n. 31. - *Coninck*, disp. 35, dub. 2, n. 18 et 15. - *Aversa*, qu. 28, sect. 4, v. *Septimo rursus*. - *Petr. de Soto*, lect. 12, de *Matr.*, v. f. - *Diana*, part. 3, tract. 4, resol. 257, v. *Notanda*. - *Leand.*, tr. 9, disp. 26, qu. 23. - ^{p)} *Loc. cit.*, n. 23. - ^{q)} *Suppl.*, qu. 62, art. 6, ad 4. - ^{r)} *Lib.* 10, disp. 9, n. 30. - ^{s)} *Loc. cit.*, num. 24 et 25. - *Fill.*, tr. 10, part. 1, cap. 10, num. 377 et 378. - *Regin.*, lib. 31, n. 330. - *Bonac.*, qu. 4, punct. 5, n. 19. - *Petr. Ledesm.*, qu. 62, art. 6, concl. 2. - ^{t)} *Loc. cit.*, ad 4.

Salmant., dum tenent ea quae hic a S. Alfonso habentur, casu quo « copulam et cetera exercuit non animo reconciliandi illam sibi, quin potius oppositum habuerit ».

967. - ^{a)} Petrus Ledesma, qu. 62, art. 6, concl. 3, v. *Circa hoc*, asserit posse probabilitate sustineri hanc sententiam. Ipse tamen in conclusione expresse statuit: « Quando celebrato divortio, vir innocens adulteram revocat, illa tenetur ex justitia redire ».

^{b)} Gutierrez parum diligenter a Salmant.

Et ad hoc ut adultera teneatur redire, recte dicit Sanchez¹⁰ (contra Palacios), non requiri novam sententiam judicis. — Merito vero ait Palaus¹¹ cum Gutierrez¹², raro posse compelli uxorem adulteram redire ad virum, propter prudentem timorem mortis aut saevitiae facile ab illo inferendae.

Dubitatur 2°. *Si conjux innocens, facto divortio per sententiam, labitur in adulterium, utrum amittat jus ad divortium, ita ut, altero petente, teneatur ad eum redire?*

Prima sententia affirmat. Quia *injury* jam est compensata; nec sententia ita absulit adulterio jus, ut innocens post divortium possit adulterari. — Ita Pontius¹²; item, apud Salmant.,¹³ S. Antoninus, S. Bonaventura, Perez, Dicastillus, Coninck, Aversa, Sotus, Diana, Leander. Et probabilem vocant Salmant.¹⁴

Secunda tamen sententia, quam longe probabilior censeo, et tenent S. Thomas¹⁵, Sanchez¹⁶; et Salmant.¹⁷ cum Filliuccio, Reginaldo, Bonacina, Ledesma et aliis, dicit non teneri. Quia per sententiam absolute latam jam innocens absolutus mansit a servitute, et adulter jure suo privatus. — Hoc tamen non obstante, D. Thomas¹⁸ sic advertit: *Secundum aequitatem juris, judex ex officio suo debet eum cogere*^{e)} *ut caveat periculo animae ejus et*

Raro compellenda est uxor adultera ad re-deundum.

Si, divorcio per sententiam factio, innocens adulterio.

Juxta alios, perdit jus ad divortium.

Longe probabilior non perdit.

Conjux probabilitate nequit propria auctoritate dimittere adulterum.

Probabilitate potest, modo adulterium sit notorium.

scandalo aliorum, quamvis uxor non possit reconciliationem petere. Et in hoc omnes convenient, ut dicunt Salmant.¹

968. - Dubitat 3^o. *An conjux possit adulteram dimittere propria auctoritate?*

— Adsunt tres sententiae satis probabiles:

Prima sententia absolute negat. Et hanc tenent D. Thomas², ubi: *Divortium non potest celebrari, nisi iudicio Ecclesiae; Concina³; ac Bellarminus, Aversa, apud Salmant.⁴* — Ratio, quia separatio conjugum est actio publica, pertinens ad externam gubernationem: unde non potest fieri privata auctoritate sine perturbatione.

Seconda sententia, quam tenent Laymann⁵, Pontius⁶; et Salmant.⁷ cum S. Antonino⁸, Coninck, Henriquez⁹, Villalobos¹⁰, etc., distinguit: et affirmat, si adulterium est notorium; negat vero, si occultum, quia tunc fama conjugis adulterii injuste proderetur. — Idque confirmant ex cap. *Significasti 4, de divort.*, ubi dicitur: *Si notorium est mulierem... adulterium commisisse, ad eam recipiendum praefatus vir cogi non debet, nisi constaret ipsum cum alia adulterium com-*

misisse. Item ex cap. Ex parte 9, de sponsal.; ibi: Nemini licet uxorem suam sine manifesta causa fornicationis dimittere.

Tertia demum sententia absolute affirmat posse fieri divortium sine sententia, sive adulterium sit publicum sive occultum: modo sit certum, et ex separatione non interveniat scandalum quod non possit aliter reparari. Ita Sanchez⁸ cum Soto, Palacios, Henriquez, Abbate, etc.; ac Bonacina⁹ cum Sa, Ledesma¹⁰, Reginaldo, Coninck¹¹ et Filiuccio. — Probatur ex can. *Dixit Dominus, [caus.] 32, qu. 1; ibi: Ubicumque est... fornicatio vel fornicationis suspicio, libere uxor dimittitur.* Nota rō *libere*, quod denotat nullam requiri sententiam aut licentiam. Et ratio est, quia absolute concessum est a Christo Domino dimittere conjugem adulterantem. — Haec sententia mihi probabilior est, saltem si adulterium sit ex parte feminae; durum enim esset cogere virum certum de adulterio uxoris, ut publicum faciat illius crimen in iudicio cum suo perpetuo dedecore.

Bene tamen advertit Bonacina¹⁰ quod si post divortium judex cogat conjugem

Probabilitate potest, si adulterium sit certum et ab sit scandalum.

Opinio
haec proba-
bilior in adulterio fe-
minae.

Adulterio
non potest,
invito inno-
cente.

¹ Tr. 9, cap. 16, n. 24. — ² Suppli, qu. 62, art. 3, corp. — ³ Diss. 1, cap. 9, n. 14. — ⁴ Bellarm., de Matr., cap. 14, v. Secundum est. - Aversa, qu. 23, sect. 2, v. Secundo. — ⁵ Loc. cit., n. 46. — ⁶ Lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 7, n. 8 et 9. — ⁷ Lib. 9, cap. 18, n. 2 et 6. — ⁸ Tr. 9, cap. 16, n. 47. — ⁹ Coninck, disp. 35, n. 2. — ¹⁰ Lib. 10, disp. 12, n. 31 et 32. —

Sotus, in 4, dist. 36, art. 3, v. f., v. *Circa secundam concl. - Palacios*, in 4, dist. 27, disp. 3, v. *At forsitan rogatis. - Henrig.*, lib. 11, cap. 17, n. 2. - *Abb. Panorm.*, in cap. fin. de adulter., n. 6. — ⁹ Qu. 4, punct. 5, n. 10. — *Sa*, v. *Di-* *vor- tium*, n. 1. - *Regin.*, lib. 31, n. 324. - *Fili.*, tr. 10, part. 1, cap. 10, n. 386. — ¹⁰ Qu. 4, punct. 5, n. 10.

968. — ^{a)} S. Antoninus, part. 3, tit. 1, cap. 21, § 5, afferit plures opiniones; et primo quidem negat divortium posse fieri propria auctoritate, « nisi fornicatio incontinenti possit probari ». Et addit: « Item secundum Hostien., si adulterium sit notorium, ita quod inficiatio non sit locus, tunc potest dimittere auctoritate sua; sed Gulielmus dicit hoc esse verum, si alter recedit a conjuge et publice moratur cum adultero vel adultera: alias, si propria auctoritate dimitteret, cogetur recipere ». — Et fere etiam Sotus, in 4, dist. 36, art. 3, concl. 2: « Quamvis, inquit, crimen publicum esset et notorium, semper est adeundus judex... Tametsi tam notorium esse potest, ut possit maritus eam absque alio iudicio deserere, utpote si adultera in aedes adulteri se receperit, cum quo publice habitat ». Alias cogetur ad eam recipiendam, « nisi incontinenti testimonja ipse legitima fornicationis perhibeat ». Concedit tamen posse divortium fieri propria auctoritate in casu matrimonii clandestini.

^{b)} Henriquez potius tertiam tenet senten-

tiam, lib. 11, cap. 17, n. 2; dicit enim licitum esse dimittere uxorem adulteram ante sententiam Ecclesiae: « Primo, quando adulterium est publicum... Tertio, quando uxor secreto adulterata est, et vir eam de occulto peccato monitam, quod per duos testes probare potest, relinquit sine scandalo ».

^{c)} Villalobos, part. 1, tr. 15, diff. 3, n. 3, id habet pro foro externo. Sed, num. 4, pro foro interno potius tenet tertiam sententiam.

^{d)} Petrus Ledesma, qu. 62, art. 3, concl. 2, dicit divortium posse fieri propria auctoritate, si adulterium ita est manifestum, ut celari non possit, vel si matrimonium est occultum.

^{e)} Coninck jam citatus pro secunda sententia, eam revera tenet, sed cum hac limitatione in casu adulterii quod probari nequeat, n. 3: « Propter scandalum... tenetur alteri cohabitare; quod si abesset, ut si ivisset ad remotas terras, nec ad hoc teneretur ». Quibus verbis plane recedit in tertiam sententiam. Et idem venit notandum de Laymann, pariter pro secunda sententia allegato.

ad cohabitandum, tenetur obedire; sed juxta hanc sententiam non teneretur reddere.

969. - Notandum autem hic quod, facta juridica separatione, vir *innocens* potest ingredi religionem, etiam invita adultera, ex can. *Agathosa*, [caus.] 27, qu. 2; potest que etiam ordines sacros suscipere (ut Salmant.¹ cum communis), manente tamen vinculo matrimonii. Quare, si is, suscepta religione vel ordinibus sacris, cum alia coiret, licet tunc non detur amplius crimini compensatio, attamen verum adulterium committeret. Item, si uxorem cognoscet, peccato quidem peccato sacrilegii, sed non fornicationis. — Hoc autem esset, si matrimonium jam consummatum fuerit. Nam alias, matrimonium per professionem religiosam (non autem per ordines sacros) etiam quoad vinculum dissolvitur. Salmant.² et communiter. — Recte tamen advertunt Salmant.³ quod si conjux innocens absque sententia judicis separetur ab adultera, vix unquam posset (etiam juxta primam opinionem⁴, ut supra) sacerdotium suscipere: quia difficulter hoc fieri posset absque scandalo⁵.

E converso *adulterer*, nec etiam facto divortio juridico, potest religionem ingredi aut sacerdotium suscipere, nisi de licentia alterius, vel nisi alter jam statum irrevocabilem assumpserit. Alias, si religionem aut sacerdotium suscipere velit, esto jam assumpserit, potest ab illo repeti, et teneatur reddere. — Sed sufficit ad hoc licentia

¹ Tr. 9, cap. 16, n. 50. — ² Loc. cit. — ³ Loc. cit., n. 52. — ⁴ Lib. 10, disp. 10, n. 12 et seqq.; et n. 16. — ⁵ Tr. 9, cap. 16, num. 53 et 54. - Aversa, qu. 23, sect. 8, v. *Bene autem. - Diana*, part. 3, tr. 4, resol. 257, i. f. -

969. — ^{a)} Primam opinionem, scilicet apud Salmant., quae est tercia apud S. Alphonsum.

^{b)} Si videlicet adulterium sit occultum.

^{c)} Coninck, disp. 35, dub. 5, n. 26; Dicastillo, disp. 10, dub. 8, n. 87, ultimum dictum dumtaxat habent, scilicet de casu quo requisitus neget reconciliationem.

^{d)} Petrus Ledesma, qu. 53, art. 4, concl. 2, non satis diligenter citatur a Salmant.; hoc enim ultimum assertum non habet, sed solum principale, nimis quod si adulterum ordines receperit, uxore innocentie invita, uxor non privatur jure petendi debitum et ille tenetur reddere.

^{e)} Quando scilicet sententia lata est a judece saeculari.

tacita, ut si alter sciens hunc velle mutare statum, non impedit cum commode possit. Et sufficit etiam si alter requisitus neget reconciliationem; ut dicunt Sanchez⁶; et Salmant.⁵ cum Coninck⁷, Aversa, Dicastillo⁸, Diana, Bonacina, Ledesma⁹, ex cap. *Gaudemus, de convers. conjug.* Ad- dunt Pontius⁶, Sanchez⁷ cum aliis, et Palaus⁸, quod si post biennium adulterer non revocatur, potest libere religionem ingredi vel sacris initiari¹⁰; quia tunc censemur alter in hoc ei consentire, jure sic disponente in Authentica *Sed hodie*, C. ad legem *Juliam, de adulter. f.*

970. — « 2^o. *Saevitia mariti vel uxoris.* « Ex qua, si grave periculum comparti im- « mineat, potest separatio peti a judice; « immo, si mortem minetur vel venenum « pareat, potest divertere ante judicis con- « sensum. — Vide Bonacina⁹, Laymann, « Perez¹⁰ ».

Constat ex cap. *Ex transmissa, de restit. spoliator.*, ob saevitiam conjugis possesse alterum separari; quamvis iste ob aliquod suum crimen fuerit causa saevitiae illius; can. *De Benedicto*, [caus.] 32, qu. 1. Non tamen sine sententia judicis, et postquam crimen sit plene probatum; ut ex concilio Carthaginensi, in can. *Sae- culares*, [caus.] 33, qu. 2^a.

971. — Sed quaeritur 1^o. *An tunc possit recedere propria auctoritate?*

Affirma, si periculum sit in mora (ut ait hic Busenbaum); vel si non posset litigare, aut judicem adire, vel facile sae-

Qualis li-
centia suffi-
ciat.

Saevitia
conjugis,
justa causa
separati-
onis.

Quandoque
propria au-
toritate.

Bonac., qu. 4, punct. 5, n. 23. — ⁶ Lib. 9, cap. 19, n. 3. — ⁷ Lib. 10, disp. 10, n. 8. — ⁸ Tr. 28, disp. 3, punct. 6, § 7, n. 2. — ⁹ Qu. 4, punct. 5, n. 25. — ¹⁰ Laym., lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 7, n. 16. — ¹¹ Disp. 57, sect. 5.

^{f)} Adulterio etiam aequiparatur diurna et injuriosa desertio, ut colligere licet ex quadam S. C. C. declaratione diei 31 Iulii 1869. Quemadmodum enim adulterium, ita diurna et injuriosa desertio fidem conjugalem graviter violat, quae individuum vitae consuetudinem exigit.

^{g)} Can. *Saeculares*, non quidem tractat de saevitia in specie, sed de saecularibus, « qui conjugale consortium nulla graviori culpa dimitunt vel etiam dimiserunt, et nullas causas dissidii probabiliter proponentes ». Canon iste qui ab aliquibus concilio Carthaginensi tribuitur, revera est ex concilio Agathensi, anno 506 habito, cap. 25. Cfr. Labbe, tom. 5, col. 525.

vitiā probare ^{a)}. Ita Sanchez ¹, Anacleto ²; et Salmant. ³ cum Aversa, Trullench, Villalobos.

Si vero possit judicem adire et saevitiam probare, tenetur exspectare sententiam; ut dicunt Sanchez ^{b)}, Palaus ^{b)}, Pontius ^{b)} et Salmant. ⁴ ex cap. *Significasti, de divort.* (contra Trullench et Hurtadum). Ratio: tum quia exigitur sententia ne passim divortia fiant; tum quia causa haec saevitiae introducta est auctoritate Ecclesiae, et ideo aequum est ut nemo ea utatur ad discedendum sine Ecclesiae auctoritate.

Quaeritur 2^o. *An talis justē recēdēs possit, invito conjugē, religiosus fieri?*

Negatur: nisi timor de damno gravi sit talis ut nunquam deponi possit, ex cap. *Litteras, de restit. spoliat.* Alias divortium tantum ad tempus erit, donec ccesset periculum, data cautione in judicio. Ita Sanchez ^{c)}; Salmant. ⁵ cum Basilio, Trullench, Filiuccio, Dicastro. — Notant autem Salmant. ⁶ cum Dicastro, in praxi vix credi posse quod ccesset unquam periculum, si conjux fuerit amens et furiosus; vel ita pronus ad iram, ut saepe intervererit periculum damni, et aliquando uxorem vulneraverit; vel si dederit venenum, etiam semel.

¹ Lib. 10, disp. 18, n. 3. — ² Tr. 14, de Sacram., dist. 13, n. 100. — ³ Tr. 9, cap. 16, n. 38. — ⁴ Aversa, qu. 23, sect. 10, v. *Quinto*. — ⁵ Trull., lib. 7, cap. 12, dub. ult., n. 4. — ⁶ Villal., part. 1, tr. 15, diff. 11, n. 6. — ⁷ Loc. cit., n. 38. — ⁸ Trull., lib. 7, cap. 12, dub. 4, n. 3. — ⁹ Gasp. *Hurtad.*, disp. 11, diff. 6, n. 21. — ¹⁰ Tr. 9, cap. 16, n. 37. — ¹¹ Basili. Pont., lib. 9, cap. 23, n. 6 et 8. — ¹² Trull., loc. cit., dub. ult., n. 7. — ¹³ Full., tr. 10, part. 1, cap. 10, n. 406. — ¹⁴ Dicast., disp. 10, dub. 5, n. 69. — ¹⁵ Loc. cit., n. 40. — ¹⁶ Dicast., loc. cit. — ¹⁷ Lib. 10, disp. 18, n. 10 et seqq. — ¹⁸ Tr. 9, cap. 16, n. 41. — ¹⁹ Loc. cit., n. 10. — ²⁰ Loc. cit., n. 13. — ²¹ Tr. 21, qu. 6, quæstiunc. 5, resp. 1. —

^{a)} Ex auctoribus citatis soli Salmant. recensent omnes hos casus divortium faciendi propria auctoritate propter saevitiam; sed Sanchez indicat solum periculum in mora et accessum difficilem ad judicem; Analectus videtur afferre solum periculum in mora; Aversa affert solum periculum in mora; Trullench denique et Villalobos solum accessum difficilem ad judicem.

^{b)} Sanchez, loc. cit., num. 3, id plane inuit, dicens divortium posse propter saevitiam fieri auctoritate propria: « Quod intelligerem, dum esset periculum in mora, vel non esset facilis aditus ad judicem ». — Palaus, loc. cit., punct. 6, § 9, n. 6, requirit aucto-

ritatem judicis, « nisi in mora periculum adsit ». — Et Pontius pariter, lib. 9, cap. 23, n. 7, nisi periculum sit in mora vel iudex facile adiri non possit.

^{c)} Sanchez loc. cit., a n. 49, id significat, negans posse transire ad religionem celebrato divortio ad tempus, ad experientum utrum recipiscat, vel ad cautionem recipiendam; si vero absolute lata sit sententia divortii a iudice ecclesiastico, eo quod desperetur de correctione, liber erit juste recedens.

972. — ^{a)} Bartolus affirmit si « flagellis » verberatur; Lupus et Graffius, si acriter. ^{b)} Cujacius non citatur pro hoc assertu a Sanchez, loc. cit., n. 15.

Qualis timor saevitiae sufficiat ad divortium.

3^o. Sollicitatio ad pecuniam.

Qualis verberatio sufficiat.

4^o. Morbus contagiosus vel periculosus.

Armilla, Tabiena, etc., dicunt licitum esse viro verberare uxorem: modo non fiat frequenter, nec ex levi causa, nec acriter, quamvis causa sit magna; sed raro et mediocriter.

Unde probabiliter ait Sanchez non posse uxorem discedere si verberatio est levis, etiamsi sine causa verberata fuerit (excipiunt Salmant. ¹, nisi mulier esset nobilis). — Item addunt Roncaglia ², Bonacina ³, Palaus ⁴; et Sanchez ⁵ cum Roldano ⁶ et Riminaldo ⁷, non licere uxori divortium facere ex una verberatione, etsi gravi, sed requiri saltem binam: nisi probabiliter timeatur ne maritus verberationes replicet, attenta illius natura et circumstantiis, puta si ipse domi vel etiam extra domum detineat concubinam.

973. — « 3^o. Si conjux *compartem trahat in peccatum*, v. g. sollicitet ad haeresin, « *veneficum, etc.* ». [Adde, si vir alios in domum introducat cum periculo quod tentent ad adulterium. Vel si vir velit exercere sodomiam cum uxore, etsi ipsa consentire renuerit; ut Salmant. ⁸ cum Sanchez, Basilio, Soto]. — « Tunc enim « *innocens potest se separare; imo tenetur, si periculum sit grave* ^{a)}. Laymann ⁹.

« 4^o. *Morbus contagiosus, v. gr. lepra* ». — [Ut D. Thomas ⁶, ubi: *Uxor viro leproso tenetur reddere debitum, non tamen... ei cohabitare*. Hoc autem recte ait Sanchez ⁷ cum S. Antonino et aliis, intelligi si ex cohabitatione probabiliter immineat peri-

¹ Bartol., in leg. 22 *Cum satis*, num. 7, C. de agricolis et censitis. — ² Baldus, in leg. 1 *Quamvis*, n. 11, C. de legatis. — ³ Joan. Lupus, Repet. cap. *Per vestras*, notab. 8, in princ. n. 6. — ⁴ Graff., Decis. aur., part. 1, lib. 2, cap. 84, n. 2 et 3. — ⁵ Lib. 10, disp. 18, n. 14. — ⁶ Lib. 9, cap. 23, n. 5. — ⁷ Tr. 21, qu. 6, quæstiunc. 5, resp. 1. — ⁸ Loc. cit., n. 16. — ⁹ Hostien., in cap. *Quemadmodum*, num. 12, de jurejur. — ¹⁰ Abbas Panorm., in id. cap., § *Illiud autem*; et in cap. *Cum contingat*, n. 20, de foro compet. — ¹¹ Angel., v. *Uxor*, n. 3. — ¹² Silvestri, v. *Uxor*, qu. 3. — ¹³ Henric. Boich, in cap. *Quemadmodum*, de jurejur., n. 4 et 5.

^{a)} Bonacina, qu. 4, punct. 5, n. 25, scribit: « Non solum saevitiam praeteritam praebere justam causam divortendi, sed etiam timorem futurae saevitiae et malae tractationis ». — Palaus vero, punct. 6, § 9, num. 7, negat damnum factum praebere causam justam divortii, « nisi inde sumatur praesumptio sufficiens iterum inferendum esse », quod contingit « regulariter ex percussionibus immoderatis et sanguinolentis ».

^{b)} Sanchez auctores istos citat pro confirmatione hujus sententiae, in quantum scilicet negant ex unica verberatione saevitiam

colum infectionis. Item justa erit causa discedendi, si alter conjux sit furiosus aut maleficus aut energumenus ^{b)}; ut Salmant. ⁸ cum communij. — « Quod si tamen « *sine gravi detimento possit cohabitare, ad id tenetur, aut saltem adhabitare et ministrare; nisi alter remittat* ».

974. — « 5^o. *Haeresis vel apostasia superveniens matrimonio*. Quo casu, si separatio facta sit iudicio Ecclesiae, non « tenetur conjugem conversum recipere « saltem ex justitia: nam ex caritate aliqua quando tenetur, ut si sit periculum in continentiae ^{a)}. — Bonacina, Laymann ⁹, « Perez ¹⁰ ».

Nota hic quod non ob quaecumque criminis conjugis potest alter separari, sed tantum ob perniciosa. Potest autem ab haeretico discedere, etsi haeresis sit occulta: imo tenetur, si sit in periculo perversionis. Vide Salmant. ¹¹. — Et si crimen sit declaratum, potest alter etiam fieri religiosus [ut Salmant. ¹²]: modo iudicio Ecclesiae discesserit, ut patet ex cap. *De illa, de divort.*, ubi hoc divortium declaratur esse perpetuum.

975. — « 6^o. *Mutuus consensus*. Ex quo « licite se separant; vel toro, sive ad temporibus sive in perpetuum, ob finem spiritualium; vel etiam habitatione. — Quod tamen non solet permitti, nisi uterque ingrediatur religionem; vel, uxore ad religionem transeunte (aut si vetula sit, id est sexagenaria, Azor, etc.; vel saltem quinquagenaria, Sanchez, Bonacina, Bar-

^{a)} Suppl., qu. 64, art. 1, ad 4. — ¹¹ Lib. 9, disp. 24, n. 29. — ¹² S. Anton., part. 3, tit. 1, cap. 20, § 10, i. f. — ¹³ Loc. cit., n. 35. — ¹⁴ Bonac., qu. 4, punct. 5, n. 25, v. *Sexta causa*. — ¹⁵ Lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 7, n. 16. — ¹⁶ Disp. 57, sect. 1, n. 8. — ¹⁷ Tr. 9, cap. 16, n. 27 et 28. — ¹⁸ Loc. cit., n. 34. — ¹⁹ Azor, part. 1, lib. 18, cap. 14, qu. 11. — ²⁰ Sanchez, lib. 7, disp. 82, n. 16. — ²¹ Bonac., qu. 3, punct. 4, n. 12.

^{6^o. Mutuus consensus.}

ritatem judicis, « nisi in mora periculum adsit ». — Et Pontius pariter, lib. 9, cap. 23, n. 7, nisi periculum sit in mora vel iudex facile adiri non possit.

^{c)} Sanchez loc. cit., a n. 49, id significat, negans posse transire ad religionem celebrato divortio ad tempus, ad experientum utrum recipiscat, vel ad cautionem recipiendam; si vero absolute lata sit sententia divortii a iudice ecclesiastico, eo quod desperetur de correctione, liber erit juste recedens.

972. — ^{a)} Bartolus affirmit si « flagellis » verberatur; Lupus et Graffius, si acriter. ^{b)} Cujacius non citatur pro hoc assertu a Sanchez, loc. cit., n. 15.

« bosa, Diana¹, manente in saeculo in « voto continentiae), maritus suscipiat sa- « cros ordines ».

Si autem conjux remanens in saeculo nesciebat teneri eo casu ad emittendum votum castitatis, dicunt Sanchez, Fagnanus^a, etc., contra^b Anacletum, apud Patrem Ferraris², quod ille adhuc praestito consensu, potest ad se revocare conjugem etiam in religione professum.

« Porro, apud quem et cujus expensis, « facto divortio, liberi sint educandi, vide « Laymann³ et Sanchez. — Vide Perez⁴, « Bonacina⁵ ».

**Facto di-
vortio juridico,
filii
educaendi
apud inno-
centem ex-
pensis rei.**

976. - Conveniunt doctores quod, facto divortio juridico, filii sunt educandi apud conjugem innocentem.

Quo vero ad expensis, si divortium fit culpa patris, ejus expensis educanda est proles; ex Authentica Si pater, C., Di-
vortio facto, ubi: Si pater causam divortiti
praestiterit apud matrem, ad secundas
nuptias non venientem, liberi nutriantur
patris expensis. — Et contra, expensis
matris, si divortium fit culpa matris. Ita

Glossa in dicta Authentica, Palaus⁶, Lay-
mann⁷; et Sanchez⁸ cum Bartolo, Paulo,
Hostiensi, Silvestro, Henrico^a, Gutierrez,
etc.; ex eadem Authentica, ubi legitur: Si vero contra, tunc apud patrem, matris
locupletis expensis: nisi pater minus idoneus sit, tunc enim apud matrem locupletum
nutriantur. Sed negant Salycetus,
Boerius^b et Alexander^b, apud Sanchez⁹:
eo quod assurerunt praedicta verba non esse
in textu originario (ut fatetur ipsa Glossa),
sed inserta fuisse ab Irnerio. At hoc non
obstante, non discedendum a sententia
communi, ut ait eadem Glossa^c; quia, cum
matri adulterae dos, facto divortio, restituatur,
jus naturale postulat ut ipsa matrimoni
onera sustineat; alias, commodum ex
suo crimine reportaret. Ad hoc tamen bene
advertisit Sanchez¹⁰ cum communi omnium,
omnino requiri sententiam judicis.

Quando autem alter conjugum esset
infidelis vel haereticus, proles semper
apud fidelem educanda est, quamvis fide-
lis fuerit in culpa; ut Sanchez¹¹ et Palaus¹²
cum aliis^d.

Si alter
sit infidelis
vel haere-
ticus
edu-
candi sem-
per apud
fidelem.

Barbos., Collect. in Decretal., lib. 3, tit. 32, cap. 4,
n. 4. — ^a Part. 4, tr. 4, resol. 73. — *Sanch.*, lib. 7, disp. 38,
n. 14. — ^b V. *Conjuges*, n. 23. — ^c Lib. 5, tr. 10, part. 3,
cap. 7, n. 19. — *Sanch.*, lib. 10, disp. 20. — ^d Disp. 58, sect. 4;
et disp. 59, sect. 1. — ^e Qu. 8, punct. 4, n. 11. — ^f Tr. 28,
disp. 3, punct. 6, § 10, n. 5. — ^g Loc. cit., n. 19. — ^h Lib. 10,
disp. 20, n. 6 et 7. — *Bartol.*, in leg. *Alimenta* 11, C. de

negotis gestis, n. 1. — *Pauli de Castro*, in eund. loc., n. 3. —
Hostien., in cap. fin. de convers. infidel., n. 4. — *Silvest.*,
v. *Fili.*, n. 24 (edit. Antwerp. 1569) — *Gutierrez.*, Quæst.
canon., lib. 1, cap. 24, num. 19. — *Salycet.*, in leg. *Alimen-*
tata, C. de negot. gest., n. 3. — ⁱ Lib. 10, disp. 20, n. 5.
— ^j Lib. 10, disp. 20, n. 8. — ^k Loc. cit., n. 3. — ^l Tr. 28,
disp. 3, punct. 6, § 10, n. 3.

975. - ^a) Fagnanus, in cap. Praeterea, de convers. conjug. n. 7, hanc opinionem satis rationabilem appellat; sed in cap. Conjugatus, num. 8, ipse tenet contrarium.

^b) Anacletus, *Jus can.*, lib. 3, tit. 32, n. 23, absque distinctione scientiae vel ignorantiae juris, dicit eum qui in saeculo remanet et votum continentiae non emitit, posse revocare alterum qui religionem professus est.

976. - ^a) Henricus Boich, in cap. Ex literis, de convers. infidel., n. 6, non satis diligenter citatur a Sanchez; etsi enim dicit filios apud patrem alendos esse, non tamen explicat cuiusnam expensis.

^b) Nicolaus Boerius, *Consil.* 17, n. 11, dicit commune esse inter doctores quod filius debet eo casu apud patrem ali expensis matris, « licet opinio Salyceti in punto juris secundum Alexandrum, in d. leg. *Alimenta*, sit prior ». — Et revera Alexander Imolensis, in d. leg., num. 6, dicit forte verius esse in punto juris, quod eo casu mater non teneatur: licet contrarium sit commune.

^c) Seu rectius: A sententia communi, quam afferit Glossa.

977. - « Quaeres: *An uxor teneatur
sequi virum ad cohabitationem?*

« Resp. Teneri; quia vir est caput fa-
miliae et uxor. — Excipiuntur tamen
sequentes casus:

« 1º. Si ex sequela timeatur grave onus,
vel periculum, v. gr. vitae, pudicitiae
vel salutis; vel uxor a viro peregre non
alatur.

« 2º. Si vir post matrimonium factus
sit vagus, nec facile sit sequi. Secus
tamen, si ante fuit vagus, idque ipsa
scivit.

« 3º. Si in contractu matrimonii addi-
tum fuit pactum de non mutando domi-
cilio, et nulla gravis necessitas urgeat ».

Regulariter uxor tenetur sequi virum
mutantem domicilium, etiamsi mutet sine
justa causa: modo causa non sit turpis:
Sanchez¹. — Et hoc, etiamsi alicubi adsit
contraria consuetudo: quae non potest

¹ Lib. 1, disp. 41, num. 2 et 6. — ² Loc. cit., num. 11. —
Alex. de Nevo, in cap. *De illis*, de sponsal., n. 9, cas. 3. —
³ De Effect. Matr., cap. 6, n. 44. — *Farinac.*, *Prax. crimin.*,

civilibus, quae inter alias causas cognoscunt
etiam causas matrimoniales, haec specialiter
pro Gallia a S. Off. die 25 Junii 1885 declara-
ta sunt: « Tolerari posse ut qui magistratus
obtinent et advocati causas matrimoniales
in Gallia agant, quin officio cedere
teneantur, dummodo catholicam doctrinam
de matrimonio deque causis matrimonialibus
ad solos iudices ecclesiasticos pertinentibus
palam profiteantur, et dummodo ita animo
comparati sint tum circa valorem et nullita-
tem conjugii, tum circa separationem corporum
de quibus causis judicare coguntur, ut
nunquam proferant sententiam neque ad pro-
ferendam defendant vel ad eam provocent
vel excitent divino aut ecclesiastico juri re-
pugnantem, et in casibus dubiis vel difficulto-
ribus suum quisque Ordinarium audeat, ejus
iudicio se dirigat, et quatenus opus sit, per
ejus medium ad Apostolicam Poenitentiariam
recurrat ». — Praeterea circa secundam conditionem in hoc decreto requisitam, idem S. Off.
die 27 Maii 1886 declaravit: 1º. Non esse re-
ctam interpretationem juxta quam satisfaci-
conditioni praecitatee judex qui, licet matrimoni-
um aliquod validum sit coram Ecclesia,
ab illo matrimonio vero et constanti animo
abstrahit, et applicans legem civilem pronun-
tiat locum esse divortio, modo solos effectus
civiles solumque contractum civilem abrum-
pere mente intendat eaque sola respiciant
termini prolatae sententiae. Aliis terminis
sententia sic lata dici non potest divino aut

derogare juri divino, quod constituit virum
caput uxoris, ut in I Cor., xi, 3. — Item,
etiamsi vir longe discedat, et ibi per lon-
gum tempus sit moraturus. — Secus vero,
si brevi inde reversurus sit: ita Sanchez²
cum Panormitanus^a et Alexandro de Nevo;

ac Bossius³ cum Suarez^b, Barbosa^b et Farinacio. Tunc enim nec uxor tenetur sequi
virum, nec vir secum ducere uxorem; ut
dicunt Salmant.^c cum Sanchez^c, Tolet.^d,
Bonacina^d, Sayro^d, Fillucci^d, etc. —
Prout neque tenetur vir eam secum du-
cere, etiamsi longe discedat, si magnæ
expensæ requirentur ad eam illuc trans-
vehendam. Salmant.^d cum auctoribus ci-
tatis.

E converso, uxor non tenetur sequi
virum, si ille velit eam pertrahere ad
peccatum, vel uxor per discessum expon-
neretur gravi periculo vitae (ut Sanchez⁵
cum Silvestro, Navarro, Armilla, An-

qu. 143, n. 282. — ⁴ Tr. 24, de 4º Praec., n. 48. — ⁵ Lib. 1,
disp. 41, n. 5. — ⁶ Silvest., v. *Uxor*, qu. 8, v. f. — ⁷ Navar.,
Man., cap. 14, n. 20. — ⁸ Armill., v. *Uxor*, n. 6, i. f.

ecclesiastico juri non repugnans. — 2º. Post-
quam judex pronuntiavit locum esse divortio,
non potest syndicus (gallice *le maire*), et ipse
solos effectus civiles solumque civilem
contractum intendens, ut supra exponitur, divor-
tium pronuntiare, si matrimonium validum
sit coram Ecclesia. — 3º Pronuntiatio divor-
tio non potest syndicus conjugem ad alias
nuptias transire attentantem civiliter cum alio
jungere, si matrimonium prius validum sit
coram Ecclesia, vivatque altera pars.

⁹ 77. - ^a) Abbas Panormitanus, in cap. *De illis*, n. 4, de sponsal., videtur, ut ait Sanchez, sic tenere dum scribit: « Si tamen ex causa se transferit ad alia loca, vel etiam sine causa mutando domicilium, tenetur maritum sequi ».

^b) Suarez et Barbosa non citantur a Bos-
sio pro hac sententia.

^c) Salmant., tr. 24, de 4º Praec., n. 48,
v. f.; Sanchez, lib. 9, disp. 4, n. 14, ne-
gant teneri secum ducere uxorem in pere-
grinatione, quia magnæ expensæ facienda
essent.

^d) Toletus, lib. 5, cap. 2, n. 1; Bonacina,
qu. 4, punct. 6, n. 26; Sayrus, Clav., lib. 7,
cap. 7, num. 9; Fillucci, tr. 28, part. 2,
cap. 9, n. 143, id non habent; et solus Toletus
assertum fortasse innuit negans virum
teneri uxorem secum ducere, si ad tempus
alio discedit; sed « cum spes redditus ablata
est, tenetur, si potest, uxorem extrahere ab
illo loco, ut secum cohabit ».

gelo, etc.), aut periculo gravis detrimenti, ut Bossius¹ cum Laymann et aliis communiter. — Sic pariter non tenetur uxor sequi virum vagantem, nisi uxor ante matrimonium id sciverit; ut Sanchez² cum Silvestro, Angelo, Navarro, Lopez, Ma-

nuele, et Bossius³ cum aliis communiter.

An autem uxor teneatur sequi virum in exilium condemnatum? — Probabilius affirmandum cum Sanchez⁴, Bossio^{e)} et aliis. Vide dicta *Lib. III*, n. 353.

Angel., v. *Uxor*, n. 9. — ¹ *De Effect. Matr.*, cap. 6, n. 41. — *Laym.*, lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 2, n. 3. — ² *Lib. 1*, disp. 41, n. 7. — *Silvest.*, loc. cit. — *Navar.*, loc. cit. — *Angel.*, loc. cit. —

Ludov. Lopez, *Instruct. nov.*, part. 2, de *Matr.*, cap. 54, i. f. — *Man. Rodrig.*, *Sum.*, part. 1, cap. 15, n. 8, i. f. — ³ Cap. 6, n. 49 et seqq. — ⁴ *Lib. 1*, disp. 41, n. 13.

e) Bossius, *de Effect. Matrim.*, cap. 6, n. 46, dicit hanc opinionem esse speculative probabilem; sed « in praxi tamen non levem haec sententia patietur difficultatem,

ut plurimum, cum frequentius occurrere possit causa, ob quam uxor viri, et praesertim vir uxorius, praefatum infortunium sequi non teneatur ».